
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2014/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 36708/2017 e 
Memorando nº 182551/2017/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 1936/2017-GAB/SEMAS 
de 10/11/2017, publicado no DOE nº 33497 de 14/11/2017; 
o servidor MAURO ALEXANDRE AGUIAR, matricula: 
5899213/2, pelo servidor LEONARDO FELIPH DE MORAES 
GOMES, matricula: 5875730/3, ambos ocupante do cargo de 
Motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 251749
PORTARIA Nº 2017/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR CAMINHÃO COM MADEIRAS 
IRREGULARES APREENDIDAS NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: JACUNDÁ/PA
PERIODO: 14/11 A 19/11/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 
(MOTORISTA)
- 97571445/1 - SANDRO ALEX DOS ANJOS LIRA - (MOTORISTA)
- ORLANDO DE OLIVEIRA SOARES - (COLABORADOR EVENTUAL)
- EDNEI DE LIMA MORAES – (COLABORADOR EVENTUAL)
- MAURO HENRIQUE COSTA OLIVEIRA - (COLABORADOR 
EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 251475
PORTARIA Nº 2012/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 11/11 a 16/11/2017 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 251818
PORTARIA Nº 2006/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA e SANTARÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ALENQUER/PA E ORIXIMINÁ/PA.
PERIODO: 11/12 A 16/12/2017 – (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (GERENTE)
- 5936224/1 - JOSILENE DO CARMO MESCOUTO DE SOUSA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 250939
PORTARIA Nº 1991/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA SEGUNDA ETAPA DO 3° ENSAIO DE 
PROFICIÊNCIA POR COMPARAÇÃO INTERLABORATORIAL DA 
REDE NACIONAL DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DAS 
ÁGUAS SUPERFICIAIS DO ANO DE 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP
PERIODO: 04/12 A 07/12/2017 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57201647/1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 251538

PORTARIA Nº 2016/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017

OBJETIVO: PROCEDEREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALMEIRIM/PA.
PERIODO: 20/11 A 23/11/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57234497/1 - TOBIAS BRANCHER - (ENGENHEIRO FLORESTAL/
GERENTE)
- 57194220/2 - JARDEL MARINHO DE AQUINO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 252143

PORTARIA Nº 2015/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017

OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL AO MUNICIPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUI/PA
PERIODO: 11/11 A 12/11/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 252165

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01996/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Mem. 182637/2017-CONJUR e o 
disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
I–INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
16/11/2017, o gozo das férias regulamentares do servidor 
FABIO NOBRE BRAZ, matricula nº 57194148/1.
II– CONCEDER, 06 (seis) dias restante das férias 
regulamentares, ao servidor FABIO NOBRE BRAZ, matricula nº 
57194148/1, para serem gozados no período de 22/03/2018 a 
27/03/2018, referente ao exercício 2016/2017.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO (Publicação original no 
DOE/PA nº 33502 de 22 de novembro de 2017, pág. 44).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 251979

PORTARIA Nº 02013/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO O MEM. Nº 182849/2017-CONJUR e o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar 
de 20/11/2017 o gozo das férias regulamentares do servidor 
GUILHERME GONÇALVES ALVES, matricula nº 57176282/1, 
referente ao exercício 2016/2017, concedida através da 
PORTARIA Nº 1719/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 04/10/2017 
e publicada no DOE nº 33475, de 09/10/2017, no período de 
06/11/2017 A 05/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 252149

ERRATA DA PORTARIA Nº 01995/2017-DGAF/GAB/
SEMAS, PUBLICADA NO DOE Nº 33502 DE 22/11/2017.

ONDE SE LÊ: CESAR PLTON MAIA
LEIA-SE: CESAR PLATON MAIA

Protocolo: 251957

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO Nº.: 104693/GEFAU/COFISC/DIFISC/

SAGRA/2017
Á
IRAN BATISTA DE OLIVEIRA
End: RUA SÃO CARLOS, 27 – URUMARI
CEP: 68015-540 SANTARÉM – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor Iran Batista de 
Oliveira notifi cado de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 34561/2017, no qual consta o  Auto 
de Infração nº 7001/08498/2017-GEFAU lavrado na sede desta 
Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
criação amadora de passeriformes, em face de deixar de atender 
a notifi cação Nº 99046/2017-GEFAU publicada na Impresa Ofi cial 
do Estado do Pará (IOEPA) Nº 33368 na data de 08/05/2017, na 
qual notifi ca o senhor em questão realizar, no dia 22/05/2017, a 
entrega espontânea de 01 passeriforme no prédio desta SEMAS. 
Já que declarou no processo nº 40221/2013 protocolado nesta 
SEMAS em 09/12/2013 possuir o animal.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto Federal 
nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI da Lei Estadual 
5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 da Constituição 
Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 251929

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
041/2014
PARTES: IDEFLOR-BIO E SANTA RITA ENGENHARIA LTDA.
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei 
Federal nº 10.520/02 e Dec. Nº 5450/05.
OBJETO: prorrogar a vigência contratual em virtude de 
pendências ainda existentes para a conclusão dos serviços 
contratados.
NOVA VIGÊNCIA: 16/11/2017 a 15/02/2018
ASSINATURA: 16/11/2017
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 252087
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E EMPRESA INSTITUTO DE AVALIAÇÃO, 
PESQUISAS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS – 
INSTITUTO AVALIAÇÃO.
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato original por mais 25 
(vinte e cinco) dias, a contar do término de sua vigência atual 
em 22/11/2017.
JUSTIFICATIVA: justifi ca-se o procedimento visando garantir o perfeito 
encerramento e entrega do objeto contratado, em função de imprevistos 
de força maior ocorridos durante a execução dos trabalhos.
NOVA VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 17/12/2017.
Obs: permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e 
condições do contrato ora aditado, fi cando este termo aditivo, 
fazendo parte integrante daquele, para todos os fi ns de direito.
ASSINATURA: 17/11/2017
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 252208

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 1.190 DE 22 DE NOVEMBRO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Marcia Joana Souza Monteiro -  5930813 - Técnica em Gestão Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$200,00 (duzentos Reais)
Ação: 225784
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 252231


